
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 24 gennaio 2020

– 75 –

D.d.s. 21 gennaio 2020 - n. 561
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. Bando 
«Linea internazionalizzazione» in attuazione della l.r. n. 35/2016 
e della d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018 – Decadenza a 
seguito di rinuncia dal finanziamento concesso all’impresa 
Giei s.r.l., domanda ID 1282909

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE SUI MERCATI ESTERI

Visti:
−− il Regolamento (UE) n.1301/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo 
di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita e dell’occupa-
zione» che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

−− il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fon-
do sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo eu-
ropeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento  (UE) n.  1407/2013 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli arti-
coli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» ed in particolare, gli artt.1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di «impresa unica», 3 (soglia), 4 
(calcolo dell’ESL), 6 (controllo);

Richiamati:
−− il Programma Operativo Regionale (POR) 2014-2020 a vale-
re sulle risorse del Fondo europeo per lo sviluppo regionale 
(FESR) adottato con Decisione di Esecuzione della Com-
missione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

−− la presa d’atto della I riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. X/6983 /2017a va-
lere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da Decisione CE C(2017) 4222 
del 20 giugno 2017;

−− la presa d’atto della II riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/549/2018 a va-
lere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020 di 
Regione Lombardia come da decisione CE C(2018) 5551 
del 13 agosto 2018;

−− la presa d’atto della III riprogrammazione del Programma 
Operativo Regionale (POR) con d.g.r. n. XI/1236 del 12  feb-
braio 2019 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale 2014-2020 di Regione Lombardia come da Decisione 
CE C(2019)274 del 23  gennaio 2019; 

Richiamati:
−− la d.g.r. n. XI/910 del 3  dicembre 2018, con la quale sono 
stati approvati i criteri applicativi della misura «Linea Inter-
nazionalizzazione» a valere sull’Asse III Azione III.B.1.1 – POR 
FESR 2014-2020;

−− il decreto n. 6168 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
«2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.b.1.1. 
Approvazione del bando per la presentazione delle do-
mande di finanziamento a valere sulla Linea Internaziona-
lizzazione in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. 
XI/910 del 3 dicembre 2018»;

−− la d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 «2014IT16RFOP012 POR 
FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1.- Incremento della dotazio-
ne finanziaria della Linea Internazionalizzazione istituita 
con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 2018 in attuazione della 
l.r. n. 35/2016»;

−− il decreto n. 11833 del 7 agosto 2019 avente ad oggetto 
2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - In-
cremento della dotazione finanziaria della linea interna-
zionalizzazione istituita con d.g.r. XI/910 del 3 dicembre 
2018 in attuazione della d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 
con il quale viene incrementata la dotazione finanzia-
ria del  presente bando a € 13.000.000,00 (compren-
siva di oneri di gestione della relativa quota del Fondo 
Internazionalizzazione);

Richiamato il decreto n. 15003 del 18  ottobre 2019 che appro-
va la domanda di finanziamento presentata dall’impresa GIEI 

s.r.l. – domanda id 1282909 e concede alla stessa le agevola-
zioni previste dal bando Linea Internazionalizzazione, come di 
seguito indicato:

•	Valore del progetto ammesso: 104.700,00 € ;

•	Finanziamento complessivo ammesso: 83.760,00 €; 

•	Durata ammessa del finanziamento: 12 semestri;

•	Durata del periodo di preammortamento: 4 semestri;

•	Quadro cauzionale: Ammissibile con Garanzia pari al valo-
re del Finanziamento concesso;

•	ESL associato al finanziamento: 6.764,07 € ;

•	COR: 1363312;
Rilevato che, ai sensi del punto D.2 Rinuncia, risoluzione del 

contratto di Finanziamento e decadenza - D.2.a Rinuncia dell’Al-
legato A al Decreto n. 6168 del 3  maggio 2019 di approvazione 
del Bando:

−− il soggetto beneficiario può rinunciare alla realizzazione 
del Progetto e al Finanziamento concesso in qualsiasi 
momento;

−− per comunicare la rinuncia il soggetto beneficiario dovrà in-
viare una PEC al Responsabile del procedimento di Regione 
Lombardia e al Gestore o, se disponibile, utilizzare l’apposi-
to modulo di Bandi online. In tal caso Regione Lombardia 
prenderà atto della rinuncia, pronunziando, per l’effetto, con 
apposito provvedimento la decadenza della concessione;

Preso atto della comunicazione inviata dall’impresa GIEI s.r.l., 
protocollo regionale n. R1.2020.0000193 del 16  gennaio  2020, 
con la quale la stessa comunica la rinuncia al finanziamento 
concesso di cui al decreto n. 15003 del 18  ottobre 2019;

Dato atto che all’impresa GIEI s.r.l. non è stata erogata alcuna 
somma;

Ritenuto pertanto di dichiarare la decadenza dall’agevolazio-
ne concessa all’impresa GIEI s.r.l., domanda ID 1282909, di cui al 
Decreto n. 15003 del 18  ottobre 2019; 

Richiamato il decreto del MISE n.  115 del 31 maggio 2017 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  175 del 28 luglio 2017) 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Re-
gistro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52 comma 
6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche 
e integrazioni» che ha dato attuazione alla legge 234 del 2012;

Dato atto che, in base a quanto disposto dal sopra citato Re-
golamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato approvato 
con decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017, al bando Linea 
Internazionalizzazione è stato assegnato:

−− il codice identificativo della misura CAR: 7263;
−− al progetto dell’impresa GIEI s.r.l. il Codice Identificativo 
dell’Aiuto COR 1363312 e il Codice Variazione Concessio-
ne COVAR 268546; 

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del Decreto 
n.  15003 del 18  ottobre 2019 e che si provvede alla modifica 
mediante la pubblicazione del presente atto;

Richiamati:
−− la d.g.r. n.  5 del 4  aprile  2018  che approva il I Provvedi-
mento Organizzativo 2018 con cui, ai fini della definizione 
della nuova organizzazione di impianto della XI Legislatu-
ra, sono costituite le Direzioni Generali, tra le quali la Dire-
zione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

−− la d.g.r. n. XI/294/2018 del 28 giugno 2018 che individua la 
dr.ssa Milena Bianchi quale dirigente della Struttura Com-
petitività delle imprese sui mercati esteri;

−− il decreto dell’Autorità di Gestione n.  10575 del 20 luglio 
2018, così come integrato con d.d.u.o. n. 11266 del 31 luglio 
2018, che nomina la dr.ssa Milena Bianchi quale Responsa-
bile dell’Asse III POR FESR 2014-2020 per l’azione 3.b.1.1;

DECRETA
per quanto indicato in premessa di:
1.  prendere atto della rinuncia da parte dell’impresa GIEI s.r.l. 

al finanziamento concesso con decreto n. 15003 del 18 ottobre 
2019– domanda ID 1282909;

2.  dichiarare la decadenza, a seguito di rinuncia del sog-
getto beneficiario, all’agevolazione concessa all’impresa 
GIEI s.r.l., domanda ID 1282909, di cui al decreto n. 15003 del 
18  ottobre 2019;



Serie Ordinaria n. 4 - Venerdì 24 gennaio 2020

– 76 – Bollettino Ufficiale

3.  attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del De-
creto n. 15003 del 18  ottobre 2019 e che pertanto si provvede 
alla modifica mediante la pubblicazione del presente atto;

4.  disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia-BURL e sul sito dedicato 
alla programmazione comunitaria di Regione Lombardia;

5.  trasmettere il presente atto alla Autorità di Gestione del POR 
FESR 2014-2020, a Finlombarda s.p.a. e alla Società GIEI s.r.l.. 

La dirigente
Milena Bianchi


